



# BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM

## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

### PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo  
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA  
MARINA PEREIRA DA ROCHA  
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO  
NATALICIO CORREA DA SILVA

## EDIÇÃO Nº 1444 - 31 DE JULHO DE 2024

### PODER LEGISLATIVO

#### MESA DIRETORA

**PRESIDENTE:** Halter Pitter dos Santos da Silva

**VICE-PRESIDENTE:** Alex Rodrigues Gonçalves

**1º SECRETÁRIO:** Cláudio Vicente Vilar

**2º SECRETÁRIO:** Rosalvo de Vasconcellos Domingos

#### DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Jean Carlos Bastos Cardoso

Josinei de Souza Lopes

Marlon Pereira da Rocha

Alexandre Medeiros do Nascimento

## DÍÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

### EXPEDIENTE

#### ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Secretaria da Casa Civil

#### SECRETÁRIO:

Caio Cezar Silveira Leal

#### DIAGRAMADORA

Vânia Fernandes

## EXTRATOS

## EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

TERMO DE ADESÃO Nº 12/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5526/2024

**ATA ADERIDA:** ARP nº 008/2024, oriunda do Pregão Presencial SRP de nº 056/CPL/2023, processo administrativo nº 16.072/2023, da Secretaria de Comunicação e Eventos de Seropédica.

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, e a empresa ASSOCIACAO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVICOS ARTISTICOS E CULTURAIS.

**OBJETO:** Locação, montagem e desmontagem de estruturas para eventos.

**DATA DA ASSINATURA:** 24/07/2024.

**VALIDADE DA ATA ADERIDA:** 12 (doze) Meses - 01MAR2024 a 01MAR2025

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**VALOR:** R\$ 3.008.387,00 (três milhões, oito mil, trezentos e oitenta e sete reais).

## DESCRIÇÃO DO OBJETO:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL / ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD.	VLR UNIT.	VLR TOTAL
1	12403	BANHEIRO QUÍMICO	DIÁR	350	365,0000	127.750
2	14673	BANHEIRO QUÍMICO PNE	DIÁR	50	451,0000	22.550
3	14674	BARRICADA Especificação: BARRICADA - 1m linear por 1 de altura, utilizada para conter/ delimitar público, seu deslocamento frontal de até 2,5 toneladas; é dobrável. Período: diária.	DIÁR	100	152,5000	15.250
4	14677	BOX TRUSS (TRELIÇA) Especificação: BOX TRUSS (TRELI metro linear, box Truss P30 linha pesada de alumínio com modelo feeling ou similar.	MT	1.000	92,0000	92.000
5	14678	CADEIRA PLASTICA Especificação: CADEIRA PLÁSTICA - capacidade e até 140 kg. Período: diária.	DIÁR	3.500	13,0000	45.500
6	14681	CAMARIM 04X04M Especificação: CAMARIM 04X04 composto de piso tablado em moldura com carpete tipo f paredes com painéis dupla face branca de 4mm de espess emoldurados com perfis octagonais, cobertura em perg de alumínio anodizado, instalação elétrica com lâmpada de wats e tomadas 110v, frigobar, ar condic, sofá 2 e 3 lugares mesa de centro, espelho e cabideiro do tipo arara. Período: diária.	DIÁR	25	3.180,0000	79.500
7	14680	CAMARIM OCTANORME 03X03M Especificação: CAM OCTANORME 03X03M - composto de piso tablado em mo com carpete tipo fadeal, paredes com painéis dupla branca de 4mm de espessura, emoldurados com	DIÁR	25	2.735,0000	68.375

		octagonais, cobertura em pergolado de alumínio anod instalação elétrica com lâmpada de 100 wats e tomadas frigobar, ar condic, sofá 2 e 3 lugares, mesa de centro, es e cabideiro do tipo arara. Período: diária.				
8	14682	CAMINHÃO PAINEL DE LED OUTDOOR 3X2M Especific CAMINHÃO PAINEL DE LED OUTDOOR 3X2M - móvel, ge compatível ao sistema p4. Período: diária	DIÁR	15	5.830,0000	87.450
9	14683	CARPETE PARA PISO Especificação: CARPETE PARA P ignifugado, podendo ser cinza, preto ou azul com 3mmf com dupla face ou grampos.	M2	1.500	59,0000	88.500
10	14684	CARRO AUTOMOTIVO Especificação: CARRO AUTOMOTI de propaganda de som. Diária: 8h	DIÁR	100	1.420,0000	142.000
11	14686	CDJ CONTROLADORA Especificação: CDJ CONTROLADO alimentado por corrente elétrica com comunicação usb-m	DIÁR	5	1.956,0000	9.780
12	14687	EFEITOS ESPECIAIS TIPO I Especificação: EFEITOS ESPE TIPO I - 1 mesa digital para efeitos especiais de palco movie light 250; 1 canhão móvel de luz; 1 máquina de fum todo cabeamento necessário. Período: diária	DIÁR	15	4.758,0000	71.370
13	14688	EFEITOS ESPECIAIS TIPO III Especificação: EFEITOS ESPE TIPO III - 1 mesa digital avolight 10, movie light mac 2 máquinas de fumaça, jettfogger 1600 dmx, 12 loco mecalux, cabeamento necessário.	DIÁR	10	5.756,0000	57.560
14	14689	EFEITOS ESPECIAIS TIPO IV Especificação: EFEITOS ESPE TIPO IV - 1 mesa digital avolight perola, 12 movie light 2 elipsoidal are (lâmpadas especiais 1000 wats/ efeitos div para cenário), 2 máquinas de fumaça jettfogger 1600 (disponíveis, podendo ou não usar), 12 loco light mecalu canhões seguidores e cabeamento necessário.	DIÁR	7	6.880,0000	48.160
15	14691	FECHAMENTO EM LONA PARA TENDA Especific FECHAMENTO EM LONA PARA TENDA 3X3 - período: diá	DIÁR	100	135,0000	13.500
16	14692	FECHAMENTO METÁLICO CHAPA DE FERRO Especific FECHAMENTO METÁLICO CHAPA DE FERRO - galvaniza espessura de 24mm com estrutura de metalon 25x25 na d 18, medindo 2,00x2,10. Período: diária.	DIÁR	300	93,0000	27.900
17	14693	GERADOR 180KVA Especificação: GERADOR 180 KVA - r diesel, arrefecido a água, filtro de óleo combustível sepa de água e válvula de dreno de óleo lubrificante incorpo Motor de partida elétrico e alternador vcc, bateria monta base do grupo gerador, silenciado e com cabeamento p ponto do evento, 16 horas. Período: diária	DIÁR	50	3.070,0000	153.500
18	14694	GERADOR 250KVA Especificação: GERADOR 250 KVA - r diesel, arrefecido a água, filtro de óleo combustível sepa de água e válvula de dreno de óleo lubrificante incorpo Motor de partida elétrico e alternador vcc, bateria monta base do grupo gerador, silenciado e com cabeamento p ponto do evento, 16 horas. Período: diária	DIÁR	15	4.455,0000	66.825
19	14696	GRADES DE ISOLAMENTO 1,30X2,00 Especificação: GRAD ISOLAMENTO - fabricadas em grade de aço galvan medindo 1,30 x 2,00m de comprimento, possuem modelo com cantos arredondados e travas de encaixe que facilita montagem e desmontagem. Período: diária	DIÁR	1.500	80,0000	120.000
20	14697	ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE. Especificação: ILUMIN GRANDE PORTE - 60 lâmpadas par 64 c/ foco 5 c/ 1000	DIÁR	10	7.780,0000	77.800

		30 lâmpadas c/ foco 1 c/ 1000 watts cada, 3 racks digitais 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 watts p/ c 1 mesa digital com 40 canais, 2 máquinas de fumaça, 2 bruts (quadro composto de 4 lâmpadas 1000 watts iluminar a plateia); 10 set lights (iluminação especial p/ p 8 loco lights (lâmpadas de 1000 wats de foco fixo), gela diversas cores, 10 box Truss ( sistema especial p/ trans e/ou sustentação de luzes de palco), 5 treliças 0,30x0,30x2 metros cada (barras de sustentação p/ iluminação cenários) todo cabeamento necessário. Período: diária				
21	14698	ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE. Especificação: ILUMINAÇÃO MÉDIO PORTE - 48 lâmpadas par 64 c/ foco 5 com 1000 watts cada, 1 rack com 48 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 watts p/ canal, 1 mesa analógica com 12 canais máquina de fumaça; gelatinas de diversas cores e cabeamento necessário. Período: diária.	DIÁR	15	5.980,0000	89.700
22	14699	ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE. Especificação: ILUMINAÇÃO PEQUENO PORTE - 12 lâmpadas par 64 c/ foco 5 com 1000 watts cada, 1 rack com 12 canais c/ capacidade de distribuição de 1500 watts p/ canal, 1 mesa analógica com 12 canais máquina de fumaça; gelatinas de diversas cores e cabeamento necessário. Período: diária.	DIÁR	15	3.320,0000	49.800
23	14690	LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS ESTANDES Especificação: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS ESTANDES - composto de divisórias, medindo 3,00x3,00m a serem montadas sobre suportes metálicos revestidos com borracha e/ou acapretados, Período: diária.	DIÁR	30	1.500,0000	45.000
24	14700	MESA PLASTICA Especificação: MESA PLÁSTICA - 70 x 70 cm. Período: diária	DIÁR	100	26,6000	2.660
25	14701	PAINEL DE LED 100MM Especificação: PAINEL DE LED 100mm virtual outdoor com gabinete de 960mm x 960mm gabinetes em destemlocks e hanring poles que podem ser montado, desmontado e transportado com urgência; for 4m x 3m, densidade de e14000 p estático. Brilho 8000 Greyscale 16,7 milhões de cores (full color sincronizado método de display pc 1024x768 consumo médio de 565 14112w/m <sup>2</sup> de vídeo dvd player. MESA DE CABEAMENTO MAINPOWER 110/220V. Período: diária.	DIÁR	25	6.790,0000	169.750
26	14704	PALCO COM COBERTURA 06X06 Especificação: PALCO COM COBERTURA 6X6 - com área total de 36 m <sup>2</sup> , cobertura piramidal 6 x 6, lona branca laminado de pvc calandrado reforço de poliéster impermeável com black out solar de alta resistência, piso em chapa de compensado naval de 20mm dimensões de 2,20x1,60 com cantoneira de ferro, travancas tipo mão francesa, pés em estrutura tubular "industrial de 2,5" na chapa de 14" e sapatas 15 x 15 com altura regulável 1,20m a 2,20m, escada de acesso, material antiderrapante medindo 1,20 de largura. Período: diária	DIÁR	18	3.989,0000	71.802
27	14703	PALCO COM COBERTURA 10X08 Especificação: PALCO COM COBERTURA 10X08 - com área total de 80 m <sup>2</sup> , cobertura piramidal 10/08, lona branca laminado de pvc calandrado reforço de poliéster impermeável com black out solar de alta resistência, piso em chapa de compensado naval de 20mm dimensões de 2,20x1,60 com cantoneira de ferro, travancas tipo mão francesa, pés em estrutura tubular "industrial de 2,5" na chapa de 14" e sapatas 15 x 15 com altura regulável 1,20m a 2,20m, escada de acesso, material antiderrapante medindo 1,20 de largura. Período: diária	DIÁR	12	14.590,0000	175.080

28	14705	PISO ELEVADO 10CM Especificação: PISO ELEVADO - 10cm com placa naval 10mm medindo 1m x 1m. Período: diária.	DIÁR	2.000	82,7000	165.400
29	14706	POSTO MEDICO OCTANORME 5X5 Especificação: POSTO MEDICO OCTANORME 5X5 - composto de piso tablado moldura com carpete tio fadeal; paredes com painéis ts face branca de 4mm de espessura; emoldurados com painéis octagonais; cobertura em pergolado de alumínio; anodizado instalação elétrica com lâmpada de 100w e tomadas de Frigobar e ar condicionado. Período: diária	DIÁR	15	6.079,0000	91.185
30	14707	RADIOS DE COMUNICAÇÃO Especificação: RADIOS DE COMUNICAÇÃO - com capacidade para 16 canais, saída 5 watts com redução pra 1w eliminador de interferência de c/ Scan. Decodificador duplo de protocolo; sistema automático de distância (arts). Economizador de bateria em tx e rx programado para utilização; potência de saída de áudio 45 watts com fones de ouvido com microfone de lapela com bateria para rádio comunicador. Período: diária.	DIÁR	100	195,0000	19.500
31	14708	SOM GRANDE PORTE Especificação: SOM GRANDE PORTE mesa digital 48 canais, 24 aux, 08 matrix, 08 dca digital (p/ 4 caixas line array 1000 watts rms cada (cabeamento e amplificação), 16 caixas de sub graves c/ 1000 wts rms (cabeamento e amplificação), 1 mesa digital 48 canais, 24 08 matrix, 08 dca digital (monitor), 1 crossover digital c/ 4 Stereo, 10 monitores de 400 (cabeamento e amplificação) bateria "surdo14" caixa, 3 estantes de prato, 1 estante contra tempo, 1 estante de caixa, 40 microfones, 30 pedaleiros com garras, 12 di passivo, 8 di ativo; 01 sistema de contra de 800 watts, 02 cubos de guitarras e 400 watts, sistema de par músicps, side fill (lr), 01 notebook para reprodução. Período: diária	DIÁR	10	25.450,0000	254.500
32	14709	SOM MÉDIO PORTE Especificação: SOM MÉDIO PORTE console digital 32 canais (pa), 01 console digital 32 canais (monitor), sistema de fone pra músicos, 04 monitores s, si (lr), 16 celulas de line array (cabeamento e amplificação) celulas de sub grave (cabeamento e amplificação), 01 caixa de guitarra de 200 watts, 01 sistema de contrabaixo de 800 w 01 corpo de batria, 04 direct box ativas, 04 direct box passivas 01 notebook para reprodução de play back, 10 microfones (58), 05 microfones (57), 02 microfones condensadores, 01 de microfone para bateria, 15 pedestais com garra. Período: diária	DIÁR	20	5.030,0000	100.600
33	14710	SOM PEQUENO PORTE Especificação: SOM PEQUENO PORTE 04 caixas de sub grave 1000 watts cada (cabeamento e amplificação), 06 células line array 500 watts (cabeamento e amplificação), 01 consle de 16 canais (digital) 01 processador de áudio de 06 vias Stereo, 08 microfones 02 microfones sem fio, 08 pedestais com garras, 04 cabos 02 monitores, 04 direct box p.10. Período: diária	DIÁR	20	3.495,0000	69.900
34	14711	TABLADO ELEVADO Especificação: TABLADO ELEVADO pé direito de 40 cm de altura, com cobertura medindo 16 metros quadrados	DIÁR	20	3.465,0000	69.300
35	14718	TENDA PIRAMIDAL 10X10 Especificação: TENDA PIRAMIDAL 10X10 - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13" a 18") com partes soldadas em "mig", galvanização de alta resistência com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos conexões em aço; pés de sustentação - estrutura de tubular (13 a 18"), com altura de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cordas de nylon ¾ com amarras especiais, fixadas em es	DIÁR	10	2.468,0000	24.680

		de ferro enterradas no solo, lona de cobertura - laminado de pvc calandrado com reforço de poliéster impermeável, black out solar de alta resistência e com emendas vulcanizadas a quente. Período: diária				
36	14712	TENDA PIRAMIDAL 3X3 Especificação: TENDA PIRAMIDAL - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13" a 20"), partes soldadas em "mig", galvanização de alta resistência partes unidas por encaixe e unidas com parafuso e con em aço; pés de sustentação - estrutura de ferro tubular 18"), com altura de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cord nylon ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de enterradas no solo, lona de cobertura - laminado de calandrado com reforço de poliéster impermeável, com out solar de alta resistência e com emendas vulcaniza quente. Período: diária	DIÁR	100	450,0000	45.000
37	14713	TENDA PIRAMIDAL 3X3 TIPO BAR Especificação: TI PIRAMIDAL 3X3 TIPO BAR- com balcão saia fabricada chapa de ferro tubular (de 13" a 20"), com partes soldada "mig", galvanização de alta resistência, com partes unida encaixe e unidas com parafuso e conexões em aço; p sustentação - estrutura de ferro tubular (13 a 18"), com a de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cordas de nylon ¾ amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterrad solo, lona de cobertura - laminado de pvc calandrado reforço de poliéster impermeável, com black out solar d resistência e com emendas vulcanizadas a quente; b confeccionado em metalon 20 x20 galvanizado nas espes de chapa 1,20 em solda mig, com suporte, chap compensado marítimo de 15mm, medindo 3,0 x 0,30; confeccionado em laminado de pvc calandrado com refor poliéster impermeável, com black out solar e com eme vulcanizadas Período: diária	DIÁR	100	493,0000	49.300
38	14714	TENDA PIRAMIDAL 4X4 TIPO BAR Especificação: TI PIRAMIDAL 4x4 TIPO BAR -com balcão e saia com balcão fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13" a 20"), partes soldadas em "mig", galvanização de alta resistência partes unidas por encaixe e unidas com parafuso e con em aço; pés de sustentação - estrutura de ferro tubular 18"), com altura de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cord nylon ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de enterradas no solo, lona de cobertura - laminado de calandrado com reforço de poliéster impermeável, com out solar de alta resistência e com emendas vulcaniza quente; balcão confeccionado em metalon 20 x20 galvan nas espessuras de chapa 1,20 em solda mig, com su chapa de compensado marítimo de 15mm, medindo 3,0 x saia confeccionado em laminado de pvc calandrado reforço de poliéster impermeável, com black out solar e emendas vulcanizadas Período: diária	DIÁR	10	775,0000	7.750
39	14715	TENDA PIRAMIDAL 5X5 Especificação: TENDA PIRAMIDAL - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13" a 20"), partes soldadas em "mig", galvanização de alta resistência partes unidas por encaixe e unidas com parafuso e con em aço; pés de sustentação - estrutura de ferro tubular 18"), com altura de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cord nylon ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de enterradas no solo, lona de cobertura - laminado de calandrado com reforço de poliéster impermeável, com	DIÁR	10	872,0000	8.720

		out solar de alta resistência e com emendas vulcaniza quente. Período: diária				
40	14716	TENDA PIRAMIDAL 6X6 Especificação: TENDA PIRAMIDAL - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13" a 20"), partes soldadas em "mig", galvanização de alta resistência partes unidas por encaixe e unidas com parafuso e con em aço; pés de sustentação - estrutura de ferro tubular 18"), com altura de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cord nylon ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de enterradas no solo, lona de cobertura - laminado de calandrado com reforço de poliéster impermeável, com out solar de alta resistência e com emendas vulcaniza quente. Período: diária	DIÁR	60	1.139,0000	68.340
41	14717	TENDA PIRAMIDAL 8X8 Especificação: TENDA PIRAMIDAL - fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13" a 20"), partes soldadas em "mig", galvanização de alta resistência partes unidas por encaixe e unidas com parafuso e con em aço; pés de sustentação - estrutura de ferro tubular 18"), com altura de 2,50m ou 3,00, ancoradas com cord nylon ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de enterradas no solo, lona de cobertura - laminado de calandrado com reforço de poliéster impermeável, com out solar de alta resistência e com emendas vulcaniza quente. Período: diária	DIÁR	10	1.515,0000	15.150
TOTAL: R\$ 3.008.387,00						

Guapimirim, 24 de julho de 2024.

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



**EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO**

TERMO DE ADESÃO Nº 13/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6068/2024

**ATA ADERIDA:** ARP nº 002/2024, oriunda do Pregão Presencial SRP de nº 034/2023, processo administrativo nº 13599/2022, da Secretaria de Turismo de Maricá.

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO**, e a empresa **ASSOCIACAO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVICOS ARTISTICOS E CULTURAIS**.

**OBJETO:** Produção Executiva de Festivais e Feiras, Comunicação Visual e Ação Promocional para Eventos.

**DATA DA ASSINATURA:** 24/07/2024.

**VALIDADE DA ATA ADERIDA:** 12 (doze) Meses - 06FEV2024 a 06FEV2025

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**VALOR:** R\$ 1.624.071,68 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil e setenta e um reais e sessenta e oito centavos).

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD.	VLR UNIT.	VLR. TOTAL
1	14727	APRESENTADOR	DIÁR	140	595,0000	83.300
2	14723	AUXILIAR DE PRODUÇÃO	DIÁR	1.078	378,0000	407.484
3	14724	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	DIÁR	536	128,0000	68.608
4	14726	CINEGRAFISTA	DIÁR	182	370,0000	67.340
5	14721	COORDENADOR DE PRODUÇÃO	DIÁR	218	781,6800	170.406,24
6	14729	DJS	DIÁR	137	1.299,6300	178.049,31
7	14730	ELETRICISTA	DIÁR	328	374,0000	122.672
8	14725	FOTÓGRAFO	DIÁR	182	286,3100	52.108,42
9	14720	GERENTE DE PRODUÇÃO	DIÁR	120	920,0000	110.400
10	14728	LOCUTOR	DIÁR	66	812,7800	53.643,48
11	14722	PRODUTOR	DIÁR	202	420,0000	84.840
12	14731	TÉCNICO DE SOM	DIÁR	256	446,0000	114.176

13	14732	TÉCNICO DE ILUMINAÇÃO	DIÁR	253	438,9100	111.044,23
TOTAL: R\$ 1.624.071,68						

Guapimirim, 24 de julho de 2024.

**MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL**

PROCESSO 5526/2024

CONTRATO nº 84/2024

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO**, e a empresa **ASSOCIACAO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVICOS ARTISTICOS E CULTURAIS**.

**OBJETO:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2024, oriunda do Pregão Presencial SRP de nº 056/CPL/2023, processo administrativo nº 16.072/2023, da Secretaria de Comunicação e Eventos de Seropédica para Locação, montagem e desmontagem de estruturas para eventos.

**VALOR:** R\$ 3.008.387,00 (três milhões, oito mil, trezentos e oitenta e sete reais).

**DATA DA ASSINATURA:** 24/07/2024.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL**

PROCESSO 6098/2024

CONTRATO nº 85/2024

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO**, e a empresa **ASSOCIACAO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVICOS ARTISTICOS E CULTURAIS**.

**OBJETO:** Adesão à Ata de Registro de Preços nº 02/2024, oriunda do Pregão Presencial de nº 34/2023, processo administrativo nº 13599/2022, da Secretaria de Turismo de Maricá, para Produção Executiva de Festivais e Feiras, Comunicação Visual e Ação Promocional para Eventos.

**VALOR:** R\$ 1.624.071,68 (um milhão, seiscentos e vinte e quatro mil e setenta e um reais e sessenta e oito centavos).

**DATA DA ASSINATURA:** 24/07/2024.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO**

TERMO DE ADESÃO Nº 11/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5169/2024

**ATA ADERIDA:** ARP nº 07/2024, oriunda do processo 9832/2023, Pregão 85/2023 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa de Guapimirim.

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO**, e a empresa **MEN MAR MANUTENÇÃO, APOIO ADMINISTRATIVO E TRANSPORTE LTDA**.

**OBJETO:** APOIO/CONTROLE DE PÚBLICO E CARREGADORES.

**DATA DA ASSINATURA:** 24/07/2024.

**VALIDADE DA ATA ADERIDA:** 12 (doze) Meses - 06FEV2024 a 06FEV2025

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

**VALOR:** R\$ 309.037,02 - trezentos e nove mil e trinta e sete reais e dois centavos.

**DESCRIÇÃO DO OBJETO:**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	13875	APOIO/CONTROLE DE PÚBLICO <b>Especificação:</b> profissionais responsáveis pelo apoio do evento, bem como controle de acesso; preparados para lidar com as muitas variáveis que afetam um evento, sem perder a compostura, com foco voltado para o monitoramento do ambiente do evento buscando evitar ocorrências	UN/D	600	416,3880	249.832,80
2	13882	SERVIÇOS DE CARREGADORES <b>Especificação:</b> Contratação de profissionais que atuarão na carga e na descarga dos equipamentos que integrarão o sistema de infra-estrutura dos eventos.	UN/D	75	376,7320	28.254,90
3	14440	SERVIÇOS DE SUPERVISÃO A EQUIPE DE APOIO E CONTROLE DE PÚBLICO, INFORMAÇÃO, OBSERVAÇÃO E DIRECIONAMENTO DE PÚBLICO <b>Especificação:</b> Profissionais responsáveis pela supervisão a equipe de apoio/control de público durante a execução do evento, preparados para lidar com as necessidades e eventuais dificuldades, oferecendo durante todo o evento o apoio logístico, orientando e supervisionando a equipe de apoio, bem como acompanhar os eventos, zelando pela segurança de todos os envolvidos.	UN/D	60	515,8220	30.949,32
<b>Total: R\$ 309.037,02 - trezentos e nove mil e trinta e sete reais e dois centavos</b>						

Guapimirim, 24 de julho de 2024.

**MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

PROCESSO 5169/2024

CONTRATO nº 87/2024

**PARTES:** Município de Guapimirim, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, e a empresa ASSOCIACAO CARIOCA DE PRESTADORES DE SERVICOS ARTISTICOS E CULTURAIS.

**OBJETO:** Adesão ao Lote IV da Ata de Registro de Preços Nº 07/2024, oriunda do Pregão Presencial SRP Nº 085/2023, processo nº 9832/2023 da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa de Guapimirim, para Prestação de Serviço de Apoio e Controle de Público.

**VALOR:** R\$ 309.037,02 (trezentos e nove mil e trinta e sete reais e dois centavos).

**DATA DA ASSINATURA:** 24/07/2024.

**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

MÁRIO SÉRGIO DOMINGOS SEIXAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

**ERRATAS**ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL

PUBLICADA NO BIO Nº 1438 DE 23JUL24

PROCESSO 4548/2024

INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 65/2024

ONDE SE LÊ:

"FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993."

LEIA-SE:

"FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021."

ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL

PUBLICADA NO BIO Nº 1437 DE 22JUL24

PROCESSO 5321/2024

INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 76/2024

ONDE SE LÊ:

"FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993."

LEIA-SE:

"FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021."

**ERRATA DE EXTRATO CONTRATUAL**

PUBLICADA NO BIO Nº 1439 DE 24JUL24

PROCESSO 6064/2024

INSTRUMENTO: EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2024

ONDE SE LÊ:

"FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993."

LEIA-SE:

"FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021."

**DECRETO****DECRETO Nº 2718 DE 31 DE JULHO DE 2024****Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por transposição de recursos.****A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM**, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;

Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

**DECRETA:****Art. 1º** - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:**SUPLEMENTA:**

Órgão	Programa de Trabalho	Reduzido	Categoria	Fonte	Valor
02.06	15.451.0004.1.006	144	44.90.51	1.749.00	480.000,00

**Art. 2º** - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:**REDUZ:**

Órgão	Programa de Trabalho	Reduzido	Categoria	Fonte	Valor
02.06	15.451.0004.1.117	146	44.90.52	1.749.00	480.000,00

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 31 de julho de 2024.

**MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ**  
PREFEITA





CIDADE DE  
**GUAPIMIRIM**

*Nosso povo mais feliz!*

**2024**

BOLETIM  
INFORMATIVO  
OFICIAL DO  
MUNICÍPIO DE  
GUAPIMIRIM

[www.guapimirim.rj.gov.br](http://www.guapimirim.rj.gov.br)

Assinatura digital